
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE SVILUPPO PROMOZIONE CITTA' TUTELA 
TRADIZIONI E VERDE PUBBLICO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Gestione Torre Civica di Mestre da maggio 2021 ad aprile 2023. Bando 
pubblico ai fini della coorganizzazione di programmi di valorizzazione culturale e 
turistica della Torre Civica. Approvazione verbale della Commissione e graduatoria. 
Pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 33/2013.

Proposta di determinazione (PDD) n.  952 del 03/05/2021

Determinazione (DD)       n. 906 del 06/05/2021

Fascicolo  2021.X/1/1.93  "Bando pubblico ai fini della coorganizzazione di 
programmi di valorizzazione culturale e turistica della Torre Civica. Approvazione 
verbale della Commissione e graduatoria."

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Casarin 
Michele, in data 03/05/2021.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 05/05/2021.



Comune di Venezia
Direzione Sviluppo, Promozione della città e Tutela delle tradizioni e del Verde pubblico
Settore Cultura
Servizio Comunicazione, Affari generali e Bilancio
Responsabile del procedimento: dott.ssa Miriam Balbo

P.D.D. 952 del 03/05/2021
Fascicolo 2021.X/1/1.93

OGGETTO:  Gestione   Torre   Civica   di   Mestre   da   maggio   2021   ad   aprile   2023.   Bando   pubblico  ai   fini   della 
coorganizzazione di programmi di valorizzazione culturale e turistica della Torre Civica. Approvazione verbale della 
Commissione e graduatoria. Pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

Premesso che
­ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 18/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi finanziari 2021­2023 e relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione 2021­
2023;

­  con  deliberazione di  consiglio  Comunale  n.  16 del  31/03/2021 sono state  approvate  le  variazioni  al  
Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

­   con   deliberazione   di   Giunta   Comunale  n.   39   del   18/02/2021  sono   stati   approvati  il  Piano   della 
Performance (PDP) e il Piano esecutivo di Gestione (PEG) riferiti al triennio 2021­2023;

­ con deliberazione di G.C. n. 62 del 16/03/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della  
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021­2023;

Visti
­   l’art.  115 del d.lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali  e del paesaggio”  in base al quale  le attività di 

valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica gestite in forma indiretta trovano attuazione 
tramite   concessione  a   terzi   delle  attività  di   valorizzazione  da  parte  delle  amministrazioni  cui   i   beni 
pertengono,  mediante  procedure  ad  evidenza  pubblica,  sulla  base  della   valutazione  comparativa  di  
progetti specifici;

­  il  d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali” che attribuisce ai dirigenti  
l’adozione degli atti di gestione finanziaria (art. 107);

­ gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

­ l’art. 5 del d.lgs. 3­7­2017 n. 117, Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettere a), b)  
e c), d) della l. 6 giugno 2016, n. 106;

­ lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 25/03/2013, in particolare gli artt. 2 e  
17 che riconoscono il principio di sussidiarietà e stabiliscono le funzioni e i compiti dei dirigenti e l’art. 26 
bis inerente l'Albo delle Associazioni;

­ gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” relativi agli obblighi e 
alle modalità di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

­   il   Regolamento  per   la   concessione  di   patrocini,   sovvenzioni,   contributi   e  altri   vantaggi  economici   e  
dell'Albo delle associazioni (Delibera Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 48 
del 02/04/2015 e s.m.i.) che disciplina la concessione di forme di sostegno quali l’attribuzione di vantaggi 



economici   indiretti  di  qualunque genere ad associazioni  e soggetti  pubblici  e privati   in  ottemperanza 
all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (art. 2);

Richiamati
­ la l. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  

amministrativi” e ss.mm.ii.;
­ il d.lgs. 81 del 09/04/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della l. 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;
­ l’art. 2, comma 3 del Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma 

dell’art.  54 del  D.Lgs.  30.03.2001 n.  165,  approvato con  D.P.R.  n.  62 del  16.04.2013  e   il  Codice  di 
comportamento interno, approvato con deliberazione di G.C. 314 del 10/10/2018;

­ la disposizione PG. n. 578093 del 23/12/2020, con cui il Sindaco ha assegnato l’incarico di Dirigente del 
Settore Cultura presso la Direzione Sviluppo, Promozione della città e Tutela delle tradizioni e del verde 
pubblico, al dott. Michele Casarin ai sensi dell’art. 23 del vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli  
Uffici e dei Servizi”;

Atteso che:
­   l’Amministrazione   Comunale   intende   promuovere   l’utilizzo   del   proprio   patrimonio   edilizio   esistente, 

promuovendo e sostenendo specifici progetti rivolti all'intera cittadinanza, a mezzo dell'individuazione di 
alcuni spazi da assegnare con procedimenti ad evidenza pubblica;

­ il Comune di Venezia cura la gestione diretta della Torre Civica, di proprietà, punto di riferimento per la 
Città di Venezia e per la città metropolitana;

­  con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 19/06/2017 ad oggetto “Attuazione deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17 del 26/02/2016, assegnazione di beni immobili  alle Direzioni e conseguenti  
modifiche al funzionigramma”, è stata attribuita la competenza al Settore Cultura ­ Direzione Sviluppo, 
Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni, alla gestione e programmazione attività Torre civica di 
Mestre;

­ il Settore Cultura, tra l’altro, ha il compito istituzionale di provvedere alla promozione ed organizzazione di 
attività culturali, dandone informazione e coinvolgendo la cittadinanza;

Preso atto che:
­ la Torre civica è costituita da 3 piani fuori terra, a cui si accede mediante scala esterna; il piano terra ha  

un  ingresso  indipendente.  Non sono presenti  servizi   igienici  e  l’accessibilità  ai  diversamente abili  è 
garantita solo al piano terra. E’ dotata di impianto elettrico, impianto luci di emergenza, rete dati Wifi; 
planimetrie di evacuazione e cartellonistica di sicurezza e di un numero adeguato di estintori portatili a  
polvere;

­ l'art.   5   del   Regolamento   per   la   concessione   di   patrocini,   sovvenzioni,   contributi   e   altri   vantaggi 
economici sopra citato, stabilisce le tipologie e le forme di sostegno per la promozione di attività sul 
territorio   del   Comune   di   Venezia,   tra   le   quali   la   compartecipazione:   coorganizzazione   di   progetti, 
iniziative, manifestazioni con agevolazione economica anche indiretta;

­ ai sensi dell'art. 6 del Regolamento citato, le Direzioni comunali, nell’ambito dei settori di intervento di  
competenza, con bando pubblico rendono nota la possibilità di presentare istanza all’Amministrazione 
per l’ottenimento di forme di sostegno relativamente ai settori d’intervento;

­ l’immobile è soggetto a vincolo paesaggistico: d.lgs. 42/2004 art. 157 (Aree a rischio archeologico) e a 
vincolo culturale: d.lgs. 42/2004 art. 10 comma 1 (Beni culturali ­ Proprietà pubblica);

Dato atto che:
­ con determinazione n. 570 del 19/03/2021 sono stati approvati lo schema di bando pubblico, di istanza e 

di  accordo per   la  gestione della  Torre  Civica e  coorganizzazione  di  programmi  di  valorizzazione del 



patrimonio storico, culturale, folcloristico, ambientale e dei prodotti tipici della città da maggio 2021 ad 
aprile 2023 ai sensi del Regolamento citato per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri 
vantaggi economici e dell'Albo delle associazioni;

­ il bando prot. n. 142233 del 22/03/2021 prevedeva di assegnare la gestione della Torre Civica di Mestre 
con procedimento di evidenza pubblica a Enti del Terzo Settore ai sensi del d.lgs. n. 117 del 03/07/2017 
art.  82 comma 5  per   lo   svolgimento di  programmi  di   valorizzazione  culturale  e   turistica  della  Torre 
elaborati dal Settore Cultura del Comune di Venezia, consentendo la più ampia partecipazione al bando 
pubblico   da   parte   delle   Associazioni   iscritte   all’Albo   delle   Associazioni   e/o   registrate   nel   Portale 
dell’Associazionismo del Comune di Venezia, anche attraverso temporanee aggregazioni “di scopo” che 
permettano la collaborazione tra organizzazioni non profit di diversa natura giuridica;

­ il bando prevedeva il sostegno da parte del gestore di  eventuali oneri per l’attuazione del programma, 
degli   interventi  di  pulizia  dei   locali,  e  una riserva d’uso della  Torre  Civica  per  la  Direzione Sviluppo, 
Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni e del Verde pubblico nel caso in cui necessitasse degli  
spazi per i propri fini istituzionali e/o per la realizzazione di iniziative a carattere culturale, artistico, sociale, 
organizzate direttamente dall’Amministrazione Comunale per 15 giornate all’anno;

Riscontrato che l’avviso e il bando pubblico prot. n. 142233 del 22/03/2021, il modulo di istanza, lo schema 
di accordo contenente tutte le indicazioni utili e necessarie per proporsi come gestore della Torre Civica 
sono stati  pubblicati  sul  sito  istituzionale del Comune di Venezia  www.comune.venezia.it  nella Sezione 
Trasparenza e all'Albo pretorio on line per 30 giorni  consecutivi dal  22/03/2021 al 21/04/2021 ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 (documento acquisito agli atti);

Rilevato che
­ con  nota PG. n. 197495 del /23/04/2021 il Direttore della Direzione Sviluppo, Promozione della città e 
Tutela   delle   tradizioni   e   del   Verde   pubblico,   avv.   Marco   Mastroianni   ha   nominato   Presidente   della 
Commissione di valutazione il dott. Michele Casarin in qualità di Dirigente del Settore Cultura;
­ con nota prot. n. 200429 del 26/04/2021, il Presidente della Commissione ha costituito appositamente una 
commissione interna per la valutazione delle istanze, composta da esperti, in numero dispari  (documenti 
acquisiti agli atti);

Verificato  che  entro   il   termine stabilito  nel  bando,  21/04/2021 sono  pervenute alla  Direzione Sviluppo, 
Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni e del Verde pubblico ­ Settore Cultura, al Servizio Protocollo 
Generale   due   istanze   di   partecipazione:   prot   n.   184705   del   15/04/20231   da   TRASPARENZE 
ASSOCIAZIONE CULTURALE e prot. n. 191597 del 20/04/2021 da PRO LOCO ­ Mestre (documentazione 
acquisita agli atti);

Constatato che la Commissione, come previsto nel bando all'art. 8, si  è riunita  il  03/05/2021,  in seduta 
pubblica per l’apertura dei plichi come da verbale P.G. n. 210949 (allegato A costituente parte integrante e 
contestuale del presente atto) e per l’esame e verifica in  seduta riservata della correttezza formale della 
documentazione contenuta, attribuendo i punteggi da minimo 0 punti a massimo di 100 punti distribuiti per 
voci, come evidenziato nel bando pubblicato all’art. 10;

Accertato il corretto svolgimento dell'istruttoria e dei controlli e l'esistenza dei requisiti richiesti nel bando;

Considerato:
­   l'esito   dei   lavori   della   Commissione   e   la   seguente   graduatoria  sulla   base   della   bontà  del   progetto 

presentato che ha conseguito punteggio superiore a 51/100:

ENTE DEL TERZO SETTORE C.F./P.IVA PUNTEGGIO

http://www.comune.venezia.it/


ASSOCIAZIONE PRO LOCO ­ MESTRE C.F. 90184160274 95

­ che, valutata la documentazione, al termine della seduta è stata proposta come assegnataria della Torre 
Civica l’associazione Pro Loco ­ Mestre (C.F. 90184160274);

­ che i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e il gestore saranno regolati da apposito atto il cui schema è 
stato approvato con determinazione dirigenziale n. 570 del 19/03/2021 (documento acquisito agli atti);

­  che copia del Codice di  comportamento  interno (delibera di  G.C. 314 /2018) di  cui  al  d.p.r.  62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs.  
30.3.2001   n.  165”,   è   stato   già   sottoscritto   per   accettazione   in   data   06/03/2019   dall’associazione 
assegnataria;

Ritenuto:
­ di sostenere iniziative ritenute meritevoli in quanto rientranti nell’ambito delle funzioni di valorizzazione e 

sviluppo del territorio comunale la cui programmazione rispetta le finalità istituzionali del Settore Cultura;
­  che non sussistono motivi  di   interesse pubblico  tali  da procedersi  alla  revoca o da non approvare  il  

menzionato verbale di affidamento, riscontrata la regolarità delle procedure eseguite;
­ di  approvare il verbale della commissione valutatrice relativo alla seduta del  03/05/2021 di apertura dei 

plichi e di esame e verifica della correttezza formale della documentazione contenuta  (allegato A)  e la 
seguente graduatoria di punteggio alla quale è stato ammesso il progetto  presentato da PRO LOCO ­ 
Mestre, che ha superato il punteggio di 51/100:

ENTE DEL TERZO SETTORE C.F./P.IVA PUNTEGGIO

Associazione Pro Loco ­ Mestre C.F. 90184160274 100
procedendo contestualmente all’affidamento della gestione della Torre civica all’associazione Pro Loco ­ 
Mestre (C.F. 90184160274) iscritta all’Albo delle Associazioni del Comune di Venezia al n. 3458/2019;

Visti
­ la nota prot. n. 521135 del 09/11/2016 del dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria e dato atto 
che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 viene attestato dal  Direttore 
dell’Area Economia e Finanza, con l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura 
finanziaria sulla presente determinazione;
­ i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4­2 al d.lgs. 23/06/2011 n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DETERMINA

1. di   approvare   il   verbale   della   commissione   valutatrice   della   seduta   del  03/05/2021  e   la   seguente 
graduatoria (allegato A costituente parte integrante e contestuale del presente atto) dei progetti di cui al 
bando pubblico prot. n. 142233 del 22/03/2021 per la presentazione di istanze per la gestione della 
Torre   Civica   e   coorganizzazione   di   programmi   di   valorizzazione   del   patrimonio   storico,   culturale, 
folcloristico,  ambientale  e  dei  prodotti   tipici  della  città  da maggio  2021 ad aprile  2023 da parte  di 
Associazioni   iscritte   all’Albo   delle   Associazioni   e/o   registrate   nel   Portale   dell’Associazionismo   del 
Comune di Venezia ai sensi del Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e 
altri vantaggi economici e dell'Albo delle associazioni (Delibera Comm. Straord. con i poteri del C.C. n.  
48/2015 e s.m.i.):

ENTE DEL TERZO SETTORE C.F./P.IVA PUNTEGGIO

Associazione Pro Loco ­ Mestre C.F. 90184160274 100



2. di confermare le risultanze delle operazioni della commissione e di assegnare la gestione della Torre 
civica all’associazione Pro Loco ­ Mestre (C.F.  90184160274)  iscritta all’Albo delle Associazioni del 
Comune  di  Venezia  al  n.  3458/2019 come da   istanza  e  progetto  prot.   n.  191597 del  20/04/2021 
(documentazione acquisita agli atti) fatti salvi gli accertamenti DURC;

3. di dare atto che i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e il gestore della Torre civica saranno regolati 
da apposito atto il cui schema è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 570 del 19/03/2021 
(documento acquisito agli atti);

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha aspetti contabili;
5. di   dare   atto   che   non   sussistono   conflitti   di   interesse   in   capo   al   firmatario   della   determinazione 

(dichiarazione  già  resa  per determinazione DD n. 570 del 19/03/2021,  con nota Prot. n. 128643 del 
12/03/2021   agli   atti),   e   che   non   sono   presenti   segnalazioni   di   conflitto   di   interessi   in   capo   al  
responsabile del procedimento  (dichiarazione  già  resa  per determinazione DD n. 570 del 19/03/2021 
con nota Prot.  n.  128638 del  12/03/2021,  agli  atti)  e  al   responsabile  dell’istruttoria  sig.ra  Donatella 
Vianello;

6. di   dare   atto   che  dirigente  del   Settore   Cultura   è   il   dott.   Michele   Casarin  e   che   Responsabile   del 
Procedimento è la dott.ssa Miriam Balbo in qualità di Responsabile del Servizio Comunicazione, Affari 
generali e Bilancio;

7. di dare atto che copia del Codice di comportamento interno (delibera di G.C. 314 /2018) di cui al d.p.r. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici, a norma dell’art. 54 
del   d.lgs.   30.3.2001   n.   165”,   è   stato   già   sottoscritto   per   accettazione   in   data   06/03/2019 
dall’associazione assegnataria;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Trasparenza del sito internet 
istituzionale del Comune di Venezia ai sensi dell’art. 26, comma 2 del d.lgs. 33/2013;

9. di dare atto, con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva, del 
rispetto di quanto previsto dall’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;

10. di  dare atto  che  l’esecutività  del  presente provvedimento è subordinata  all’apposizione del  visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/00.

IL DIRIGENTE – SETTORE CULTURA
DOTT. MICHELE CASARIN

ALLEGATI
A. Verbale della Commissione valutatrice PG n. 210949 del 03/05/2021 e graduatoria



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/  2021 / 952

Espletati gli accertamenti ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267:

si prende atto che il provvedimento non ha contenuti di natura contabile.

Il Dirigente Responsabile




